76  diário oficial Nº 35.100 Quinta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA N° 2477/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 30 de agosto de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor BENILDO DE SOUSA LIMA, matrícula funcional n°
57200718/2, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Serviços
Técnicos Penitenciários (GSTP), na lotação do Comando de Operações Es-
peciais (COPE), a contar de 01/09/2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 847262
PORTARIA N° 2483/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 30 de agosto de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ADRIANA DO SOCORRO TEIXEIRA, matrícula fun-
cional n° 5940815/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de
Serviços Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial (GSTP), a
contar de 01/09/2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 847270
PORTARIA N° 2470/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 29 de agosto de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 902/2021/DGP/SEAP/PA de 11/06/2021,
publicada no DOE n° 34.611 de 15/06/2021, PABLO GUSTAVO PINTO
DA SILVA, matrícula funcional n° 5954256/1, da Função Gratificada de
Supervisor de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação no Centro de
Recuperação Regional de Castanhal (CRRCAST), a contar de 16 de agosto
de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 847256
PORTARIA N° 2476/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 30 de agosto de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora IVANETE DA SILVA PANTOJA, matrícula funcional n°
80845668/2, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Serviços
Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial (GSTP), da lotação
no Centro de Recuperação de São Felix do Xingu (CRRSFX), a contar de
11/08/2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 847260
PORTARIA N° 2478/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 30 de agosto de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 352/2021/GAB/SEAP/PA de 08/04/2021,
publicada no DOE n° 34.561 de 23/04/2021, ELDER LUIZ GONÇALVES
DA SILVA, matrícula funcional n° 8002828/2, da Função Gratificada de
Supervisor de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação no Centro de
Recuperação Penitenciário do Pará III (CRPP III), a contar de 30 de agosto
de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 847264
PORTARIA N° 2479/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 30 de agosto de 2022.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1117/2020/GAB/SEAP/PA de 28/12/2020,
publicada no DOE n° 34.459 de 14/01/2021, RIDERLEY ALMEIDA DO
NASCIMENTO, matrícula funcional n° 5953984/1, da Função Gratificada
de Supervisor de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação no Centro de
Recuperação Regional de Salinópolis (CRRSAL), a contar de 29 de agosto
de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 847265

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

PORTARIA
.

FORMALIZAÇÃO FUNCIONAL
PORTARIA Nº 594 DE 31 DE AGOSTO 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
e considerando os termos doProcesso nº.2022/1111108, de 30.08.2022 e,
CONSIDERANDO, o Poder Dever da Administração em convalidar os atos
que não possuam vícios insanáveis, como de objeto, motivo e finalidade,
nem prejuízo a terceiros.

RESOLVE:
I - FORMALIZAR, para fins de regularização funcional, a admissão do servi-
dor,DAGOBERTO FARIAS DA COSTA, matrícula nº 5093953/2, na condição
de prestador de serviços, a contar de 02.01.1989,conforme Ordem Saque
nº 900033 de 26.01.1989, posteriormente, foi admitido para exercer o
cargo de Auxiliar de Fotografia, na qualidade de Servidor Temporário, no
período de 24(vinte e quatro) meses, a contar de 14.01.1991, sob o Regi-
me da Lei nº 5.389 de 16.09.1987, situação funcional que permanece até a
presente data, enquadrando-se na categoria denominada “estatutário não
estável”, sendo seu cargo posteriormente reorganizado em AUXILIAR DE
SERVIÇOS OPERACIONAIS,através da Lei 6.680, de 10.08.2004, estando
regido atualmente nos termos da Lei nº 5.810/94, com suas modificações
posteriores.
II – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
os seus efeitos à data de 02.01.1989.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 31 de agosto de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FEREIRA
Secretário de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 847147

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA nº597 DE 30.08.2022
Processo nº 2022/ 1059643
Servidor: Antonio Luciano Gomes do Rosario
Matrícula: 54185955/ 2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Objeto: Designado como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria
de Estado de Cultura- SECULT, a ser realizada pelo profissional MAXINILDO
SOARES DO NASCIMENTO - GRUPO RODAFLOR, qualificado para
Apresentação Cultural de Música e Dança, no evento: “PREAMAR DA
CULTURA POPULAR”, no dia 26 de agosto de 2022, nos horários de 09h às
10h30 e de 15h às 16h30, na Estação Cultural de Icoaraci. Os efeitos desta
PORTARIA retroagem à data do evento.

Protocolo: 846859

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA nº 596 DE 30.08.2022
Processo nº2022/1053792
Servidor: BRUNO MATEUS PEREIRA LIMA
Matrícula: nº 5945720/ 1
Cargo: Supervisor Museologico
Objeto: Designado como Fiscal do Contrato N° 250/2022-Secult celebrado
entre esta Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e a empresa Costa
Impressões LTDA, representada pela Sra. CAMILA AMORIM DANIN COS-
TA, por meio da Ata de Registro de Preços nº 005/2022, cujo objeto é a
prestação de serviços gráficos, a fim de atender às demandas da 25ª Feira
Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.

Protocolo: 846852

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO: 250/2022.SECULT
PROCESSO Nº: 2022/1053792
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços
gráficos para atender às demandas da Secretaria de Estado e de Cultura no
evento da 25ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
Discriminação do objeto:

ITENS ESPECIFICAÇÕES UND QUANT VALOR UNITARIO VALOR TOTAL

85

BANNER em lona fosca
440 g. policromia, tinta UV
com acabamento em ilhós
ou bastão de madeira e fio.

Dimensão
8.00 x 1,5 m.

UND 67 R$ 887,00 R$ 59.429,00

86

BANNER em lona fosca
440 g, policromia, tinta UV
com acabamento em ilhós
ou bastão de madeira e fio.
Dimensão 8,00 x 3,00 m.

UND 65 R$ 899,00 R$ 58.435,00

90
ADESIVO - Impressão

colorida em adesivo vinil,
Corte seco.

M² 1.500 R$ 58 R$ 87.000,00

91
ADESIVO - Impressão

colorida em adesivo vinil
transparente, Corte seco.

M² 1.500 R$ 63 R$ 94.500,00

TOTAL R$ 299.364,00

VALOR TOTAL: R$ 299.364,00 (duzentos e noventa e nove mil trezentos e
sessenta e quatro reais).
DATA DE ASSINATURA: 22/08/2022
VIGÊNCIA DO CONTRATO:22/08/2022 a 21/08/2023
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO NÚMERO 014/2021-FCP/SRP, que originou
a Ata de Registro de Preços de número 005/2022.
 ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0101000000